
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Jan Zicha. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. 

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků (NÚV). 

 

 
 

Úvod  
 

 Které státy patří do regionu? Procvičte na mapovém kvízu Seterra. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Výsledek kvízu: …………………………………….% 
 

 Z animace postupného vývoje světových říší a jejich kolonií od 15. do 21. století určete, které koloniální 
mocnosti ovládaly území regionu. Která část regionu byla označována jako Nizozemská východní 
Indie? 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

Úkol č. 1 
 

 Etnickou, jazykovou a náboženskou rozdílnost obyvatelstva dokazují i některé demografické údaje 
šesti vybraných států regionu. Dokážete z informací (bez vyhledávání na internetu) určit, o jaký stát se 
jedná? Kontrolu proveďte za pomoci internetu. 

     
Možnosti: Indonésie, Vietnam, Singapur, Thajsko, Filipíny, Malajsie 
 

1 2 3 4 5 6 

Thajsko Vietnam Singapur Malajsie Indonésie Filipíny 

 

Volitelný úkol:  
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

Úkol č. 2 
 

 Pro region je typická rozdílnost úrovně ekonomik a životní úrovně jednotlivých zemí. Z nabídnutých 
zdrojů (HDP na obyvatele a HDP podle parity kupní síly – PPP) porovnejte jednotlivé státy regionu.  

• Které dva státy regionu jsou v první světové desítce podle HDP PPP na obyvatele? 
 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

• Porovnejte hodnoty s Českou republikou, případně jiným evropskými státy. 
• Zdůvodněte u těchto dvou států vysoké hodnoty tohoto ukazatele. Na čem je založeno 

především hospodářství těchto dvou států? Využijte odkazy č. 1, 2 a 3. 
 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

Pracovní list – řešení 

Jihovýchodní Asie – socioekonomická charakteristika regionu 

Barma, Brunej, Filipíny, Indonésie, Kambodža, Laos, Malajsie, Singapur, Thajsko, Vietnam, Východní 

Timor 

 Nizozemsko, Španělsko, Velká Británie, Francie, USA, Portugalsko 

 Nizozemská východní Indie – území dnešní Indonésie 

 

Singapur, Brunej  



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Jan Zicha. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. 

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických 

pracovníků (NÚV). 

 Které státy regionu JV Asie řadíme mezi Asijské tygry? 

  
 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 Co je ASEAN? Které státy regionu jsou jejími členy? 
 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 

 

 Z nabídnutých textů vyberte alespoň pět informací, charakterizující ekonomiku Thajska a 

Vietnamu. (Odkazy 7, 8) 

 Jakou roli hraje pro oba státy cestovní ruch? (odkazy 3, 4) 
 

Thajsko: 
 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………... 

 

Vietnam: 
 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

Úkol č. 3 
 

 Vyberte dva státy regionu a na internetu vyhledejte jejich turistické destinace. 

 Vyberte tři místa v každé z vybraných zemí, která byste chtěli navštívit. Uveďte proč. 
 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

Volitelný úkol: 
 

 Přečtěte jeden z nabídnutých článků o komunistické diktatuře v Barmě a ve Vietnamu. Porovnejte 

politický vývoj a současný stav těchto dvou zemí. Stručně zapište. 
 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Do skupiny  „velkých asijských tygrů“ patří Singapur (1. vlna) 

Do skupiny „malých asijských tygrů“ se řadí: Thajsko, Malajsie, Indonésie, Filipíny (2. vlna) a Vietnam, 

Laos, Kambodža (3. vlna).  

Sdružení národů JV Asie. Původně protiváha proti komunistickému Vietnamu a vlivu Číny, dnes 

hospodářská spolupráce. Členové: Brunej, Filipíny, Indonésie, Kambodža, Laos, Malajsie, Myanmar, 

Singapur, Thajsko a Vietnam. 


